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Synthèse 

Une balance commerciale structurellement déficitaire pour le Cameroun  

En 2023, la balance commerciale avec la France est déficitaire de 13,1 milliards de 
FCFA après un déficit de 58,6 milliards de FCFA enregistré en 2022, soit un 
amoindrissement de 77,6% par rapport à 2022. 

Hausse de 6,5% des recettes d’exportations   

En 2023, les recettes d’exportation de marchandises à destination de la France 
augmentent de 6,5% par rapport à l’année 2022 et se chiffrent à 368,3 milliards de 
FCFA. Ces exportations en direction de la France restent très peu diversifiées et sont 
dominées essentiellement par les produits de base ou ceux ayant subi une première 
transformation. Elles sont constituées du gaz naturel liquéfié (47,6%), les huiles brutes de 
pétroles (23,6%), du beurre, graisse et huile de cacao (6,9%), l’essence destinée à 
l’aviation (6,1%). 

Baisse de 5,6% des dépenses d’importations en provenance de la France  

En 2023, les dépenses d’importations en provenance de la France s’élèvent à 381,4 
milliards de FCFA, en baisse de 5,6% par rapport à l’année 2022. Les principaux 
produits importés sont les méteils (13,1%), le super carburant (11,1%), le malt non 
torréfié (7,8%), les médicaments (7,5%) et le Gazole (2,2%). 

Réduction de 77,6% du déficit commerciale avec la France en 2023

Dans la relation commerciale avec la France, 

le Cameroun est un importateur net. En effet, 

la balance commerciale est restée 

déficitaire pour le Cameroun depuis une 

vingtaine d’années. Cependant, en 2023, ce 

déficit s’est nettement amélioré et se chiffre 

à 13,1 milliards de FCFA contre 58,6 

milliards de FCFA en 2022, soit une 

réduction de 77,6%. 

La performance de 2023 résulte 

principalement d’une hausse de 6,5% des 

exportations tirées par les exportations de 

Gaz naturel liquéfié et des Huiles brutes de 

pétrole, couplée à la baisse des dépenses 

d’importations de 5,6%, liée à la baisse des 

importations du blé et méteil et du 

carburant. 

Graphique 1 : Évolution des échanges 
commerciaux avec la France (milliards de FCFA) 

 
Source : INS, DGD/MINFI 
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Hausse des exportations à destination de la France de 6,5% par rapport à 2022 

En 2023, la France est classée au 2ème rang 

des principaux clients du Cameroun derrière 

les Pays Bas. Ses parts de marché 

augmentent de 2,3 % par rapport à l’année 

précédente pour atteindre 12,3% en 2023. 

Tableau 1 :  Principaux clients du Cameroun en 2023 

Pays 
Quantité en 
milliers de 
tonnes 

Valeur en 
milliards de 
FCFA 

Poids 
valeur 
en % 

Pays-Bas 1302,9 693,7 23,2 

France 962,9 369,1 12,3 

Inde 917,0 286,1 9,6 

Chine 936,1 231,9 7,8 

Tchad 278,7 149,1 5,0 

Italie 275,9 132,5 4,4 

Bangladesh 142,3 127,1 4,3 

Indonésie  243,7 116,5 3,9 

Espagne  239,5 99,5 3,3 

Belgique  289,7 99,2 3,3 

Total 10 
principaux 
pays 

5588,7 2304,7 77,1 

Autres pays 1553,7 683,9 22,9 

Total des 
exportations 

7142,4 2988,6 100,0 

Source : INS, DGD/MINFI 

Hausse des exportations en 2023 de 6,5% 

En 2023, la valeur des produits exportés 

vers la France est de 368,3 milliards de 

FCFA contre 345,6 milliards de FCFA en 

2022, enregistrant ainsi une hausse de 22,6 

milliards de FCFA, soit 6,5% en glissement 

annuel.  

Cette hausse est attribuée à l’augmentation 

des exportations de gaz naturel liquéfié 

(+15,7%), de l’essence destinée à l’aviation 

(+82,5%), de l’aluminium (+69,6%), de la 

pâte de Cacao (+230,0%) et de la banane 

(+84,1%). Par contre, on enregistre une 

baisse de l’exportation de certains produits. 

Il s’agit notamment des huiles brutes de 

pétrole (-22,4%), du beurre, graisse de 

cacao (-23,2%), du bois Sapelli (-7,3%), du 

bois Moabi (-18,0%). 

La valeur unitaire FOB est en baisse de 

26,3% pour atteindre 382,58 FCFA le 

kilogramme exporté en 2023. 

Les exportations vers la France demeurent 

peu diversifiées  

Les exportations restent très peu diversifiées 

et dominées essentiellement par les produits 

de base ou ceux ayant subi une première 

transformation. Ce sont notamment le gaz 

naturel, les huiles brutes de pétrole, beurre, 

graisse et huile de cacao, l’essence destiné 

à l’aviation, l’aluminium la banane et le café. 

La France est la deuxième destination 

mondiale des exportations du Cameroun en 

2023. En 2022, elle était la troisième 

destination des produits camerounais 

derrière l’Inde et les Pays-Bas.  

Hausse de 15,7% des recettes 

d’exportations du gaz naturel liquéfié vers 

la France en 2023 

En 2023, le gaz naturel liquéfié (GNL) 

représente 47,6% des exportations à 

destination de la France. Les recettes 

d’exportation de ce produit se chiffrent à 

175,5 milliards de FCFA, contre 151,7 

milliards en 2022, soit une hausse de 15,7%. 

Les huiles brutes de pétrole en baisse :         

-22,4% par rapport à l’année dernière 

En 2023, les recettes d’exportation des 

huiles brutes de pétrole représentent 23,6% 

des exportations vers la France.  Elles sont 

estimées à 87,0 milliards de FCFA, en baisse 

de 22,4% en glissement annuel.  

Baisse des exportations du beurre, des 

graisses et de l’huile de cacao  

Les exportations du beurre, graisse et huile 

de cacao baissent de 23,2% en glissement 

annuel, générant une recette de 25,7 

milliards de FCFA, ce qui représente 6,9% 

des exportations vers la France. Les autres 

dérivées du cacao telles que la pâte de 
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cacao représentent 3,1% de l’ensemble des 

exportations vers la France.  

Les importations en recul de 5,6% par rapport à 2022  

Importations des produits d’origines 

française assez diversifiées 

Les importations des produits français sont 

diversifiées et constituées des biens 

d’équipement, de produits intermédiaires 

(matières premières et produits semi-finis) 

indispensables à l’industrie locale et des 

produits destinés à la consommation finale.  

Les importations en provenance de ce 

partenaire commercial ont néanmoins connu 

une diminution de 5,6% en valeur, se 

chiffrant à 381,4 milliards de FCFA en 2023 

contre 404,2 milliards de FCFA en 2022. 

La valeur unitaire CAF au kilogramme 

enregistre une légère baisse de 0,6% pour 

se situer à 709,4 F CFA. 

Notons qu’avec ces dépenses d’importations 
qui représentent 7,6% de l’ensemble des 
importations, la France se classe au 3ème 
rang des fournisseurs. Elle garde ainsi le 
même rang occupé en 2022. 

Tableau 2 : Principaux fournisseurs du Cameroun 
en 2023 

Pays 
Quantité en 
milliers de 
tonnes 

Valeur en 
milliards 
de FCFA 

Poids 
valeur 
en % 

Chine 1170,6 946,2 19,0 

Inde 956,9 577,5 11,6 

France 537,7 381,4 7,6 

Etats-Unis  347,7 241,2 4,8 

Belgique  375,9 220,9 4,4 

Allemagne 156,8 153,1 3,1 

Abou Dhabi 225,4 127,1 2,5 

Norvège  204,8 113,2 2,3 

Grande-
Bretagne 

138,5 109,3 2,2 

Japon 61,0 107,3 2,1 

Total 10 1er  
pays 

4175,2 2977,2 59,6 

Autres pays 6177,7 2015,4 40,4 

Total des 
importations 

10352,9 4992,6 100,0 

Source : INS, DGD/MINFI 

Ces importations sont constituées de 13,1% 

des méteils ; de 11,1% du Super carburant ; 

7,8 % du malt non torréfié ; 7,5% des 

médicaments ; 2,2% des gazoles ; 1,6% des 

Hélicoptères d’un poids à vide excédent 

2000Kg ; 1,5% de vins et 1,4% 

d’herbicides. 

Forte dépendance des produits céréaliers, 

comblée en partie par la France  

Les céréales notamment le méteil sont des 

inputs importants dans la fabrication des 

aliments (pain, semoule à couscous, pâtes 

etc.) très consommés au Cameroun. Les 

importations du méteil représentent 13,1% 

des produits importés de la France. Elles se 

chiffrent à 49,9 milliards de FCFA en 2023, 

en baisse de 36,4% par rapport à l’année 

précédente.  

Baisse des importations de Super 

carburant 

Les importations du super carburant 

d’origine françaises ont fortement baissé 

(39,2%), pour se situer à 42,2 milliards de 

FCFA. Les importations de ce produit 

représentent 11,08% des importations en 

provenance de la France. 

Hausse des importations de Malt non 

torréfié 

Le malt apporte le sucre (indispensable à la 

fermentation) dans la bière. Les importations 

de ce produit augmentent de 40,5% pour 

atteindre 29,9 milliards de FCFA pour un 

poids de 69,8 milliers de tonnes, soit 7,8% 

du total des importations en valeur. 

Les importations de médicament en 

hausse par rapport à 2022. 

En 2023, la facture des importations des 

produits pharmaceutiques en provenance de 

la France est en hausse de 8,7% en 

glissement annuel et s’évalue à 28,6 
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milliards de FCFA contre 26,3 milliards de 

FCFA un an plus tôt. Les produits 

pharmaceutiques représentent 7,5 % de 

l’ensemble des importations d’origine 

françaises.  
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Annexes 

Évolution des principaux produits importés entre 2021 et 2023 

Q. en tonnes ; V. en millions de F CFA. 

Période 2021 2022 2023 

Libellés Quantité Valeur Quantité Valeur Quantité Valeur 

Autres méteils  210 408 38 407 292 504 78 572 247 194 49 961 

Super carburant  - - 87 135 69 461 70 018 42 263 

Malt, non torréfie  58 239 17 539 59 993 21 270 69 785 29 890 

Autres médicaments () constitué des  produits  fins prep 
therap/prophyl,en doses() ou CVD  

1 868 44 623 1 879 26 284 2 017 28 577 

Gazoles  0 0 - - 22 590 8 434 

Autres vins présentés en récipients d'une contenance 
n'excédant pas 2L 

4 676 5 261 4 315 6 214 3 563 5 829 

Insecticides et simil cvd ou en emballages <= 1 kg, ou 
bien sous forme d articl agricol  

87 3 963 83 3 716 115 3 888 

Autres préparations alimentaires, ndca  462 1 131 829 1 780 2 427 5 412 

Préparations pour alim. enfants, cvd, base produits nos 
04.01 a 04.04, sans cacao, ndca 

675 3 787 644 3 716 761 4 825 

 Total importations de la France vers le Cameroun 435 012 347 932 566 411 404 228 537 660 381 410 

Source : INS, DGD/MINFI 

Évolution des principaux produits exportés  entre 2021 et 2023 

Q en tonnes, bois en mètres cubes et V en millions de F CFA  

Période 2021 2022 2023 

Libellés Quantité Valeur Quantité Valeur Quantité Valeur 

Gaz naturel liquéfié - - 322 335,7 151 691,3 550 960,1 175 493,9 

Huiles brutes de pétrole - - 232 535,4 112 195,4 229 790,6 87 034,9 

Beurre, graisse et huile de cacao 17 655,1 29 498,2 19 274,2 33 455,4 13 741,2 25 694,0 

Essence destinée à l’aviation - - - - 63 568,7 22 577,6 

Aluminium non allie sous forme brute 6 307,3 7 568,8 10 308,8 12 370,6 15 879,1 20 881,6 

Pate de cacao, non dégraissée 5 904,0 10 092,3 7 152,0 12 312,0 6 095,0 11 570,5 

Bananes, fraiches ou séchés 33 405,4 4 643,7 26 221,4 3 506,2 36 197,7 5 376,1 

Café Robusta courant, non torréfie, non 
décaféine 

604,4 579,8 1 264,4 1 601,3 1 648,3 2 323,9 

Bois de Sapelli, scies/dedosses 
longitudinalement, d’une épaisseur > 
6mm 

4 097,5 1 522,5 4 285,1 2 021,9 4 013,1 1 898,1 

Bois de Moabi, scies/dedosses 
longitudinalement, d’une épaisseur > 
6mm 

6 369,4 2 204,1 5 616,7 2 251,9 5 793,6 1 657,7 

Total général des exportations du 

Cameroun vers la France 

114 317,5 69 858,7 665 948,2 345 661,4 962 665,0 368 295,0 

Source : INS, DGD/MINFI  
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